
REGISTRO GENERALE N. 126 del 16/05/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 13/05/2022

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER PILIZIE E SANIFICAZIONE DEI SEGGI ELETTORALI IN 
OCCASIONE DEL REFERENDUM DEL 12 GIUGNO 2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
Responsabile dei Settore Amministrativo/Demografico/Elettorale/SUAP attribuendo le funzioni di 
direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 107 suddetto

PREMESSO che con decreto del 6 aprile del Presidente della Repubblica, sono stati indetti i 
cinque referendum popolari abrogativi  ex art. 75 della Costituzione per il giorno domenica 12 
giugno 2022;

ATTESO che per l’attuazione e l’organizzazione tecnica delle consultazioni elettorali 
amministrative il Comune è chiamato a sostenere direttamente le spese necessarie al normale 
svolgimento delle stesse; 

DATO ATTO CHE la Prefettura con circolare N. 14/REF  ha comunicato il “Protocollo sanitario e 
di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali dell’anno 2022” sottoscritto dal 
Ministero dell’Interno e della Salute, volto a prevenire il rischio di contagio da SARS-COV-2 e 
dove si stabilisce che “le operazioni di sanificazioni degli ambienti devono essere previste anche al 
termine di ciascuna delle giornate delle operazioni elettorali…Il presidente di seggio avrà cura di 
vigilare sul compimento di tali operazioni, al termine delle quali provvederà agli adempimenti di 
chiusura della sala della votazione”; 

CONSIDERATO che al fine di garantire il sicuro e sano svolgimento delle operazioni di voto e di 
scrutinio, nonché la sicura e sana ripresa delle attività all’interno dei locali adibiti a sezioni 
elettorali, che, essendo dislocati nel territorio comunale in ubicazioni diverse, al fine di agevolare le 
tempistiche di esecuzione del servizio, in relazione alle attività elettorali, necessitano 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 126 del 16/05/2022



dell’individuazione di due distinte ditte specializzate nel settore delle pulizie e della sanificazione, 
che al termine della prestazione rilascino una attestazione di sanificazione;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (eprocurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. 
in legge n. 94/2012).

DATO ATTO di non essersi avvalso, per l’individuazione del contraente, del MEPA – MERCATO 
ELETTRONICO della Pubblica Amministrazione – in quanto alla data della adozione del presente 
atto di acquisizione non è presente sullo stesso alcun catalogo di beni o servizi comparabili con 
quelli oggetto della procedura di acquisto;

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. n° 296/2006 (Finanziaria 2007), come modificato dall’art. 1 
comma 130 della Legge di Bilancio 2019, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico
della pubblica amministrazione e senza l’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica, il cui uso 
è divenuto in linea generale obbligatorio dal 18 ottobre 2018, per effetto del disposto dell’art. 40 
comma 2 CPP;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs.vo n° 50/2016, in particolare il comma 2 “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

DATO ATTO CHE, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a € 40.000,00, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.
36 comma 2 e nell’art. 37 comma 14 del D. Lgs.n° 50/2016, di seguito riportati:

- art. 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”… 
omissis …

- art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 126 del 16/05/2022



pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000
euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore 
alla soglia comunitaria e in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ 
ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi
il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre 
o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”;

DATO ATTO che la presente determinazione rispetta le disposizioni di cui all’art. 1, comma 450, 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, in quanto non esistono convenzioni attive stipulate da 
Consip per la fornitura dei beni cui si provvede o aventi ad oggetto prodotti comparabili

CONTATTATE a tal scopo sono stata interpellata la ditta “Mama Servizi srl”, con sede in 
Avezzano via Fossa Bocalitto (P.I. 1938870662), che ha trasmesso per la prestazione di cui 
all’oggetto relativa alla pulizia dei locali e la sanificazione dei N. tre seggi elettorali , un preventivo 
di spesa, ns. prot. n  1560  del 26.04.2022, di complessivi €732,00 Iva al 22% inclusa;

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente pertanto esperire una procedura di 
affidamento diretto ai sensi della citata norma per procedere all’individuazione delle ditte “Mama 
Servizi srl”, e “MDA Servizi srl”, per prestazione di cui all’oggetto, alla luce delle seguenti 
motivazioni:

valore complessivo del servizio € 732,00 IVA inclusa, inferiore a quello massimo di € 
39.999,99 previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di affidamento 
diretto ed inoltre la sotto soglia di € 5.000,00 stabilita per il ricorso al mercato elettrico;

possesso da parte delle ditte individuate dei requisiti di ordine generale (art. 80 D. Lgs. N. 
50/2016 e s.m.i.);

valutazione positiva della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che la 
stazione appaltante deve soddisfare;

valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico-economiche di 
acquisizione, in quanto trattasi di ditta specializzata in prodotti idonei all’uso nelle 
Pubbliche Amministrazioni;

DATO ATTO della regolarità contributiva ai fini Inps ed Inail come da DURC in corso di validità, 
la cui scadenza è del 10.08.2022;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 126 del 16/05/2022



VISTO l’art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000 che prevede l’adozione di apposita determinazione a 
contrarre per definire il fine, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO CHE:

il fine che si intende perseguire è garantire il sicuro e sano svolgimento delle operazioni di 
voto e di scrutinio, nonché la sicura e sana ripresa delle attività all’interno dei locali adibiti a
sezioni elettorali, che, risultano dislocati nel territorio comunale in ubicazioni diverse, e di 
agevolare le congrue tempistiche di esecuzione del servizio, in relazione alle attività 
elettorali;

l’oggetto dei contratti è la pulizia e la sanificazione dei locali comunali utilizzati nello 
svolgimento delle elezioni amministrative e rilascio di attestazione dell’avvenuta 
sanificazione;

la forma del contratto, consiste nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione tra 
fornitore e Stazione Appaltante;

la scelta del contraente avverrà con procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 35, 
comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad assumere regolare impegno di spesa sull’apposito 
capitolo di bilancio;

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 
economia; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136 del 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, i numeri codice identificativo gara attribuiti ai presenti servizi sono:

affidamento a “Mama Servizi srl” – cig:  ZBE36682F8

VISTO il D.Lgs. 267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare 
l’art. 191, comma 1, che fissa le regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese;

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente richiamato: 

Di procedere all’affidamento diretto del servizio di pulizia e sanificazione (nebulizzazione) 
dei locali comunali nel capoluogo e nella frazione Pero dei Santi e in località Civita Stazione
utilizzati per lo svolgimento del Referendum del 12 giugno 2022, alla seguente ditta:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 126 del 16/05/2022



“Mama Servizi srl”, con sede in Avezzano via Fossa Bocalitto (P.I. 1938870662), per la 
prestazione di cui all’oggetto relativa alla pulizia dei locali e la sanificazione 
(nebulizzazione) del solo seggio del Capoluogo, al costo di € 732,00 IVA inclusa

2. di impegnare nel bilancio e.f. 2022  c.e. nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e 
successive modificazioni, la somma complessiva di € 732,00, relativa alle prestazioni sopra 
descritte, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato di seguito:
  – per l’importo di € 732,00 sul Capitolo 1180 nei confronti di “Mama Servizi srl”, con 
sede in Avezzano via Fossa Bocalitto (P.I. 1938870662);
3. di provvedere alla liquidazione della spesa ad avvenuta prestazione, a presentazione di 
regolare fattura;
4. di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136 del 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, i numeri codice identificativo gara attribuiti ai presenti servizi sono:
  affidamento a “Mama Servizi srl” – cig: :  ZBE36682F8;
5. di attestare, ai fini dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. 190/2012, l’insussistenza di 
relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti della ditta e i 
responsabili sottoscrittori del presente provvedimento;
6. di disporre la pubblicazione delle informazioni del presente provvedimento sul sito web 
istituzionale ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012.

La presente determinazione avrà esecuzione dall’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 178  del 13/05/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 13/05/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 178 del 13/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 126 del 16/05/2022



IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1180 58 1 12 04 1 03 1.03.02.18.999
Altri acquisti di servizi 
sanitari n.a.c.

732,00

CIVITA D'ANTINO, lì 16/05/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 233

Il  18/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  126 del 16/05/2022 con
oggetto:
IMPEGNO SPESA PER PILIZIE E SANIFICAZIONE DEI SEGGI ELETTORALI IN OCCASIONE
DEL REFERENDUM DEL 12 GIUGNO 2022

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 18/05/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 126 del 16/05/2022


